
2019 학년도

전북과학고등학교회계 세입 ? 세출 예산서(안)

(1차추경예산)

전북과학고등학교



전북과학고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,118,679,000

제2019학년도 전북과학고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  1,701,736,000원"을 "세입·세출 각각2,118,679,000원"으로 한다.

제2조 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 : 2019-04-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전북과학고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,118,679 1,701,736 416,943 24.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 390 41,370 1.9

학생복지/교육격차 해소 164,415 883,191 41.6

기본적 교육활동 137,157 540,003 25.4

선택적 교육활동 42,000 126,375 5.9

교육활동 지원 11,000 148,740 7.0

학교 일반운영 -266 316,253 14.9

학교 재무활동 62,247 62,747 2.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 286,881 1,026,783 48.4

이전수입 기타이전수입 200 200 0.0

자체수입 학부모부담수입 62,228 961,062 45.3

자체수입 행정활동수입 0 3,000 0.1

기타수입 전년도이월금 67,634 127,634 6.0
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,026,983 739,902 287,081

1.교육비특별회계이전수입 1,026,783 739,902 286,881

1.교육비특별회계전입금수입 1,026,783 739,902 286,881

1.학교회계전입금 1,026,783 739,902 286,881

1.학교운영비전입금 739,902 739,902 0

2.목적사업비전입금 286,881 0 286,881
(성립전)수석교사제운영비 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

(성립전)원어민 보조교사 인건비 : 9,466,000원

 × 1교 =
9,466,000

(성립전)영재교육지원비 : 42,000,000원 × 1교

 =
42,000,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

9,095,000원 × 1교 =
9,095,000

(성립전)현장체험학습지원비 : 18,300,000원 ×

 1교 =
18,300,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 4,820,000

원 × 1교 =
4,820,000

(성립전)자기주도학습전형지원비 : 44,400,000

원 × 1교 =
44,400,000

(성립전)급식종사원 인건비(목적) : 45,421,000

원 × 1교 =
45,421,000

(성립전)ICT활용교육지원(SW교육활성화) : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)특수교육대상자교과서무상지원비 : 

69,000원 × 1교 =
69,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 60,390,000원 ×

 1교 =
60,390,000

(성립전)2019.흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)기숙사운영비지원 : 4,988,000원 × 1

교 =
4,988,000

(성립전)기숙사사감인건비지원비 : 1,309,000원

 × 1교 =
1,309,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,300,000원 × 1

교 =
6,300,000

(성립전)교육급여 : 2,140,000원 × 1교 = 2,140,000

(성립전)학교운영지원비지원 : 9,442,800원 × 

1교 =
9,443,000

(성립전)브릿지프로그램운영비 : 8,600,000원 

× 1교 =
8,600,000

진로교육운영지원비 : 8,740,000원 × 1교 = 8,740,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200 (성립전)교생실습비 : 100,000원×2명= 200,000
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 964,062 901,834 62,228

1.학부모부담수입 961,062 898,834 62,228

1.등록금 32,382 31,992 390

1.학교운영지원비 32,382 31,992 390

1.학교운영지원비 32,382 31,992 390 학교운영지원비 : 65,000원×6회= 390,000

2.수익자부담수입 928,680 866,842 61,838

1.급식비 413,150 413,150 0

1.급식비 401,153 401,153 0

2.우유급식비 11,997 11,997 0

2.방과후학교활동비 58,500 58,500 0

1.방과후학교활동비 58,500 58,500 0

3.현장체험학습비 250,480 188,480 62,000

1.현장체험학습비 250,480 188,480 62,000
1학년국외테마식현장체험학습비 : 1,000,000원

×62명=
62,000,000

4.졸업앨범비 9,960 9,750 210

1.졸업앨범비 9,960 9,750 210 졸업앨범비 : 210,000원×1회= 210,000

5.교과서비 10,350 10,350 0

1.교과서비 10,350 10,350 0

6.기숙사비 186,240 186,240 0

1.기숙사비 186,240 186,240 0

7.기타수익자부담수입 0 372 -372

1.기타수익자부담수입 0 372 -372 지능검사비 : -6,000원×62명= -372,000

2.행정활동수입 3,000 3,000 0

1.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,800 1,800 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 127,634 60,000 67,634
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SCRIPT ERROR

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 127,634 60,000 67,634

1.순세계잉여금 65,388 60,000 5,388

1.순세계잉여금 65,388 60,000 5,388

1.순세계잉여금 65,388 60,000 5,388
순세계잉여금 : (632,730원×1회)+(4,756,210원

×1회)=
5,388,000

2.정산대상재원사용잔액 62,246 0 62,246

1.정산대상재원사용잔액 62,246 0 62,246

1.정산대상재원사용잔

액
62,246 0 62,246

첨단기자재계약해지건(목적사업비반납금) : 

62,246,410원×1종=
62,246,000

세입합계 2,118,679 1,701,736 416,943

3 발행일 : 2019-04-01



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 41,370 40,980 390

1.기타 교직원보수 32,370 31,980 390

1.학교운영지원수당 32,370 31,980 390

1.교원 25,890 24,720 1,170

1.학교운영지원수당 25,890 24,720 1,170
연구활동비(교원)  (65,000원×6회

)+(65,000원×12명)=
1,170,000

2.행정직 6,480 7,260 -780

1.학교운영지원수당 6,480 7,260 -780 관리(사무)수당  -720,000원×1교= -720,000

학생지도비  -60,000원×1교= -60,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,000 9,000 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.자율연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0   

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.교사동아리활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

2.운영수당 3,000 3,000 0   

2.학생복지/교육격차 해소 883,191 718,776 164,415

1.급식 관리 475,486 416,150 59,336

1.학교급식운영 475,486 416,150 59,336

1.급식식품비 301,215 292,120 9,095

1.급식용식재료비 301,215 292,120 9,095 (성립전)식품비  9,095,000원×1교= 9,095,000

2.급식운영비 34,640 34,640 0

1.일반수용비 15,440 15,440 0   

2.연료비 19,200 19,200 0   

3.급식인건비 74,393 74,393 0

1.무기계약직원인건비 26,775 26,775 0   

2.기간제직원인건비 36,954 36,954 0   

3.기간제직원법정부담

금
2,680 2,680 0   
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.무기계약직원법정부

담금
7,984 7,984 0   

4.학교급식기구및 시설확충 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0   

5.급식비지원 11,997 11,997 0

1.우유대금 11,997 11,997 0   

6.학교급식환경개선 4,820 0 4,820

1.비품구입비 4,820 0 4,820
(성립전)냉난방기 구입비  2,817,000원×1

개=
2,817,000

(성립전)1조싱크대 구입비  622,000원×1

개=
622,000

(성립전)2조싱크대 구입비  631,000원×1

개=
631,000

(성립전)담금세정대 구입비  750,000원×1

개=
750,000

7.영양실무사 인건비(목) 24,153 0 24,153

1.무기계약직원인건비 24,153 0 24,153 (성립전)인건비  22,548,000원×1교= 22,548,000

(성립전)가족수당  120,000원×1교= 120,000

(성립전)영양사면허 수당  276,000원×1교

=
276,000

(성립전)근속수당  489,000원×1교= 489,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1교= 180,000

(성립전)위험근무  150,000원×1교= 150,000

(성립전)급식비  390,000원×1교= 390,000

8.조리종사원 인건비(목_박) 21,268 0 21,268

1.무기계약직원인건비 21,268 0 21,268 (성립전)인건비  20,233,000×1교= 20,233,000

(성립전)가족수당  120,000원×1교= 120,000

(성립전)근속수당  195,000원×1교= 195,000

(성립전)교통보조비  180,000원×1교= 180,000

(성립전)위험근무  150,000원×1교= 150,000

(성립전)급식비  390,000원×1교= 390,000

2.기숙사 관리 238,481 232,184 6,297

1.기숙사운영 238,481 232,184 6,297

1.기숙사사감인건비 107,424 107,424 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 107,424 107,424 0   

2.청소인건비 44,060 44,060 0

1.무기계약직원인건비 44,060 44,060 0   

3.운영관리비 80,700 80,700 0

1.일반수용비 15,700 15,700 0   

2.전기요금 3,200 3,200 0   

3.상하수도료 3,200 3,200 0   

4.연료비 52,000 52,000 0   

5.학생복지비 3,600 3,600 0   

6.비품구입비 3,000 3,000 0   

4.기숙사운영비(목) 4,988 0 4,988

1.일반수용비 2,988 0 2,988
(성립전)쓰레기봉투외소모품구입  

2,988,000원×1교=
2,988,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)자습실책상및의자구입  2,000,000

원×1교=
2,000,000

5.기숙사사감인건비(목) 1,309 0 1,309

1.무기계약직원인건비 1,309 0 1,309
(성립전)사감 교통보조비  360,000원×1교

=
360,000

(성립전)사감 근속수당  49,000원×1교= 49,000

(성립전)사감 정기상여금  900,000원×1교

=
900,000

3.보건 관리 25,692 23,762 1,930

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,992 8,062 1,930

1.보건실 운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0   

2.학생복지비 1,900 1,900 0   

3.비품구입비 1,000 1,000 0   

2.학생건강검사 2,062 2,062 0

1.학생복지비 2,062 2,062 0   

3.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

4.응급학생후송 300 300 0
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SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 300 300 0   

5.교직원연수 1,930 1,000 930

1.일반수용비 1,930 1,000 930
심폐소생술등 응급처치 교육 강습료  

30,000원×31명×1회=
930,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(목)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)흡연예방교육및상품구입비  

400,000원×1회=
400,000

(성립전)금연캠페인및물품구입비  300,000

원×1회=
300,000

(성립전)금연홍보물품제작비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)금연선포식물품구입비  100,000원

×1회=
100,000

2.학교환경위생관리 15,700 15,700 0

1.먹는물 관리 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0   

2.방역소독비 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0   

3.공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

4.수질검사 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0   

5.청소용품구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0   

4.교육격차 해소 116,642 20,000 96,642

1.[국고]학비지원 11,583 0 11,583

1.[국고]수업료 1,544 0 1,544

1.학생지원금 1,544 0 1,544 (성립전)수업료  1,543,500원×1교= 1,544,000

2.[국고]교과서대금 596 0 596

1.학생지원금 596 0 596 (성립전)교과서대금  595,050원×1교= 596,000

3.무상학비지원 9,443 0 9,443

1.학생지원금 9,443 0 9,443
(성립전)학교운영지원비  9,443,000원×1

교=
9,443,000

2.급식비지원 60,390 0 60,390
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.농산어촌무료급식비지원 60,390 0 60,390

1.학생지원금 60,390 0 60,390
(성립전)농산어촌무료급식비  60,390,000

원×1교=
60,390,000

3.방과후학교활동비지원 6,300 0 6,300

1.농산어촌방과후운영지원비(목) 6,300 0 6,300

1.학생지원금 6,300 0 6,300
(성립전)방과후학교자유수강권  6,300,000

원×1교=
6,300,000

4.현장체험학습비지원 38,300 20,000 18,300

1.현장체험학습비지원 20,000 20,000 0

1.학생복지비 20,000 20,000 0   

2.현장체험학습비지원(목) 18,300 0 18,300

1.학생지원금 18,300 0 18,300
(성립전)1학년 국외현장체험학습비 지원  

300,000원×61명=
18,300,000

5.교과서비지원 69 0 69

1.특수교육대상자교과서무상지원비(목) 69 0 69

1.학생지원금 69 0 69
(성립전)특수교육대상자교과서비지원  

69,000원×1명=
69,000

5.학생복지 26,890 26,680 210

1.학생복지운영 26,890 26,680 210

1.차량운영지원 6,580 6,580 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0   

2.연료비 3,600 3,600 0   

3.기타공공요금 580 580 0   

2.1학년교과서구입 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0   

3.2학년교과서구입 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0   

4.3학년교과서구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

5.졸업앨범 9,960 9,750 210

1.교육운영비 9,960 9,750 210 졸업앨범제작  210,000원×1회= 210,000

3.기본적 교육활동 540,003 402,846 137,157
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 127,913 120,624 7,289

1.교과활동지원 25,800 25,800 0

1.SW교육 정보 인프라 확충 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0   

2.학력신장 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0   

3.진학역량강화 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,000 6,000 0   

2.교육운영비 500 500 0   

4.고3학년 2학기 체험활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0   

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0   

3.사회교과활동 389 200 189

1.교과운영 389 200 189

1.교육운영비 389 200 189 사회교과체험학습운영비  3,000원×63명= 189,000

4.수학교과활동 16,500 19,500 -3,000

1.교과운영 16,500 19,500 -3,000

1.교육운영비 11,000 9,000 2,000 수학과 교구 구입  500,000원×4종= 2,000,000

2.비품구입비 5,500 10,500 -5,000
수학과 복사기 구입비  -5,000,000원×1회

=
-5,000,000

5.과학교과활동 54,200 53,600 600

1.지구과학교과운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 500 500 0   

2.교육운영비 4,000 4,000 0   

3.비품구입비 3,000 3,000 0   

2.물리교과운영 12,000 13,000 -1,000

1.교육운영비 7,000 5,000 2,000 실험실습용재료구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

학생대회시상및교통비  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.비품구입비 5,000 8,000 -3,000 실험 기자재구입  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.메이커교육운영 12,000 14,000 -2,000

1.교육운영비 7,000 8,000 -1,000 실험실습용재료구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.비품구입비 5,000 6,000 -1,000 공작 기자재 구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.첨단과학탐구실운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0   

5.생물교과운영 9,500 9,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0   

2.비품구입비 2,000 2,000 0   

6.무한상상실운영비 3,000 4,000 -1,000

1.교육운영비 3,000 4,000 -1,000 실습용재료구입비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

7.화학교과운영 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600 실험실습비  1,600,000원×1식= 1,600,000

실험기자재구입및소모품비  2,000,000원

×1식
2,000,000

기기유지보수비  1,000,000원×1식= 1,000,000

6.체육교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0   

7.예술교과활동 4,840 4,840 0

1.미술교과운영 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0   

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

8.외국어교과활동 17,396 7,930 9,466

1.교과운영 5,340 5,340 0

1.일반수용비 600 600 0   

2.교육운영비 4,500 4,500 0   
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.일반업무추진비 240 240 0   

2.교육활동홍보 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0   

2.일반업무추진비 240 240 0   

3.원어민 보조교사 인건비 9,466 0 9,466

1.기간제직원인건비 9,000 0 9,000 (성립전)월급여  7,500,000원×1명= 7,500,000

(성립전)복수학교 근무수당  300,000원×1

명=
300,000

(성립전)주거지원  1,200,000원×1명= 1,200,000

2.기간제직원법정부담

금
466 0 466 (성립전)건강보험  330,000원×1명= 330,000

(성립전)노인장기요양보험  28,000원×1명

=
28,000

(성립전)산재보험  108,000원×1명= 108,000

9.특수교육교과활동 3,788 3,754 34

1.급식비지원 2,554 2,554 0

1.학생복지비 2,554 2,554 0   

2.기숙사비지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0   

3.수련활동비지원 34 0 34

1.학생복지비 34 0 34 특수학생수련활동비  33,450원×1명= 34,000

2.창의적 체험활동 412,090 282,222 129,868

1.자율활동 35,140 35,140 0

1.정보화관련 대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

2.과학관련 대회 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0   

3.학생체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0   

4.모범학생시상 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.축제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0   

6.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0   

7.학생회 활동 8,280 8,280 0

1.학생복지비 8,280 8,280 0   

8.양성평등 교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

9.국어관련 활동 4,120 4,120 0

1.일반수용비 600 600 0   

2.교육운영비 3,520 3,520 0   

10.학생증제작 840 840 0

1.학생복지비 840 840 0   

2.현장체험학습활동 304,080 235,580 68,500

1.테마식현장학습 283,000 214,500 68,500

1.여비 35,000 28,500 6,500
1학년 국외현장학습인솔비  1,000,000원

×5명=
5,000,000

1학년 국외현장학습답사비  500,000원×3

명=
1,500,000

2.교육운영비 248,000 186,000 62,000
1학년 국외현장체험학습 경비  1,000,000

원×62명=
62,000,000

2.현장체험학습 18,200 18,200 0

1.교육운영비 18,200 18,200 0   

3.수련활동 2,880 2,880 0

1.여비 200 200 0   

2.교육운영비 2,680 2,680 0   

3.동아리활동 2,750 2,750 0

1.동아리 활동 2,750 2,750 0

1.학생복지비 2,750 2,750 0   

4.봉사활동 3,600 3,600 0

1.고아원 및 양로원 봉사 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

2.지역사회봉사활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0   

5.진로활동 66,520 5,152 61,368

1.인성교육 900 900 0

1.운영수당 400 400 0   

2.교육운영비 500 500 0   

2.진로지도 1,080 1,452 -372

1.교육운영비 1,080 1,452 -372
지능검사(수익자 부담경비)  -6,000원×62

명=
-372,000

3.창의적 체험 활동 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,000 2,000 0   

2.교육운영비 800 800 0   

4.브릿지프로그램운영비(목) 8,600 0 8,600

1.운영수당 8,100 0 8,100
(성립전)1학년브릿지수업지도수당  90,000

원×90차시=
8,100,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)브릿지수업자료개발물품구입비  

100,000원×5회=
500,000

5.입학전형운영비(목) 44,400 0 44,400

1.운영수당 28,290 0 28,290
(성립전)면담및면접운영수당  150,000원

×17명×2일=
5,100,000

(성립전)위촉입학담당관수당  200,000원 

×3명×12일=
7,200,000

(성립전)서류평가운영수당  320,000원×1

회=
320,000

(성립전)단기(기간제)입학담당관수당  

100,000원×1명×85일=
8,500,000

(성립전)면접문제출제수당  100,000원×11

명×2일=
2,200,000

(성립전)면접문제개발통제수당  40,000원

×24명×2일=
1,920,000

(성립전)면접문제선정및편집수당  45,000

원×4영역×10명=
1,800,000

(성립전)면접문항개발평가운영  1,250,000

원×1회=
1,250,000

2.교육운영비 14,010 0 14,010
(성립전)입학전형요강및홍보책자인쇄  

6,500원×800부=
5,200,000

(성립전)입학전형설명회물품구입비  1,280

원×1,000개=
1,280,000

(성립전)면접문제개발숙박비  1,000,000원

×2일=
2,000,000

(성립전)자기주도학습전형운영재료비  

466,000원×5종×1회=
2,330,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)입학전형위원회운영물품구입비  

200,000원×5회=
1,000,000

(성립전)면접문제개발식비및간식비  

20,000원×5식×22명=
2,200,000

3.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100 (성립전)입학전형협의회  300,000원×3회= 900,000

(성립전)자기주도학습전형운영협의회  

20,000원×4회×15명=
1,200,000

6.진로교육운영지원비(목) 8,740 0 8,740

1.운영수당 4,200 0 4,200 실험교육강사수당  400,000원×6명= 2,400,000

실험교육지도수당  150,000원×12명= 1,800,000

2.교육운영비 4,540 0 4,540 실험실습재료비  1,240,000원×1회= 1,240,000

실험교육식비  6,000원×4식×60명= 1,440,000

실험교육간식비  3,000원×2회×60명= 360,000

실험교육숙박비  25,000원×1박×60명= 1,500,000

4.선택적 교육활동 126,375 84,375 42,000

1.방과후학교 운영 59,500 59,500 0

1.방과후학교운영 59,500 59,500 0

1.심화심층수업(2학년) 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,000 6,000 0   

2.전기요금 200 200 0   

3.교육운영비 200 200 0   

2.방과후학교활동 51,500 51,500 0

1.운영수당 51,000 51,000 0   

2.교육운영비 500 500 0   

3.문제해결탐구반 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,500 1,500 0   

2.교육운영비 100 100 0   

2.독서활동 18,875 18,875 0

1.독서활동운영 18,875 18,875 0

1.독서활동운영 18,875 18,875 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0   
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2.교육운영비 2,225 2,225 0   

3.비품구입비 600 600 0   

4.도서구입비 9,750 9,750 0   

3.기타 선택적 교육활동 48,000 6,000 42,000

1.창의교육운영 48,000 6,000 42,000

1.영재교육운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 800 0 800 차량임차료  400,000원×2대= 800,000

2.교육운영비 5,200 6,000 -800 영재교육원운영  -573,000원×10회= -5,730,000

영재교육원현장학습입장료및체험비  

20,000원×80명=
1,600,000

영재교육원현장학습보험료  5,000원×80명

=
400,000

학생간식비  (3,000원×90명×11회

)-(40,000원×1회)=
2,930,000

2.영재교육원운영비(목) 42,000 0 42,000

1.운영수당 22,640 0 22,640 (성립전)강사료  80,000원×234시간= 18,720,000

(성립전)담임수당  50,000원×8월×6명= 2,400,000

(성립전)리더십수업지도수당  110,000원

×12회=
1,320,000

(성립전)캠프활동특강비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 18,760 0 18,760
(성립전)수업자료구입비  200,000원×15개

=
3,000,000

(성립전)창의적산출물대회물품구입비  

30,000원×50개=
1,500,000

(성립전)영재교육원행정소모품구입비(토너

외)  500,000원×4회=
2,000,000

(성립전)교재제본비  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)캠프체험활동비  20,000원×90명= 1,800,000

(성립전)캠프체험재료비  10,000원×100명

=
1,000,000

(성립전)교재개발원고료  7,220,000원×1

교=
7,220,000

(성립전)현수막제작비  60,000원×4개= 240,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)영재교육원운영협의회비  10,000

원×15명×4회=
600,000

5.교육활동 지원 148,740 137,740 11,000

1.교무업무 운영 97,650 95,050 2,600

1.교무학사운영 97,650 95,050 2,600
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1.교육과정운영 10,700 11,700 -1,000

1.여비 6,000 6,000 0   

2.교육운영비 4,700 5,700 -1,000 학교요람  -5,000원×200부= -1,000,000

2.교육활동홍보 17,000 16,000 1,000

1.교육운영비 17,000 16,000 1,000 학교신문제작  500,000원×2회= 1,000,000

3.졸업식행사운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0   

4.교무실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0   

2.일반업무추진비 2,650 2,650 0   

5.평가운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

6.역사관운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0   

2.비품구입비 1,000 1,000 0   

7.입학전형운영 53,850 53,850 0

1.운영수당 36,400 36,400 0   

2.교육운영비 17,000 17,000 0   

3.일반업무추진비 450 450 0   

8.수석교사제운영비(목) 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사제운영비  2,400,000원

×1교=
2,400,000

9.교생실습운영비 200 0 200

1.교육운영비 40 0 40
(성립전)교육실습재료구입비  40,000원×1

개×1회=
40,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)교육실습교과협의회비  10,000원

×8명×2회=
160,000

2.생활지도운영 2,450 2,050 400

1.학생생활상담지도 700 300 400

1.생활지도실운영 700 300 400

1.교육운영비 700 300 400 생활지도실운영  400,000원×1회= 400,000
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2.학교폭력예방 1,750 1,750 0

1.학교폭력예방활동지원 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,250 1,250 0   

2.교육운영비 500 500 0   

3.연구학교 운영 1,000 1,000 0

1.연구학교운영 1,000 1,000 0

1.교과교실제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0   

2.일반업무추진비 300 300 0   

4.학습지원실 운영 47,640 39,640 8,000

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.유지보수비 3,800 3,800 0

1.교육운영비 800 800 0   

2.비품구입비 3,000 3,000 0   

2.부서활동비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

2.정보화실운영 43,640 35,640 8,000

1.컴퓨터실운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0   

2.교육운영비 5,000 5,000 0   

3.비품구입비 2,500 2,500 0   

2.학교정보화지원 21,640 21,640 0

1.교육운영비 7,140 7,140 0   

2.비품구입비 12,500 12,500 0   

3.기타자산취득비 2,000 2,000 0   

3.SW선도학교운영(목) 8,000 0 8,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)교사및학부모연수비  50,000원×2

회=
100,000

2.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)강사수당및원고료  200,000원×8

회=
1,600,000
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3.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전)교구구입비  22,000원×100개= 2,200,000

(성립전)대회및행사운영비  150,000원×2

회=
300,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)SW선도학교운영협의회비  10,000

원×10명×3회=
300,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000 (성립전)컴퓨터구입비  1,500,000원×2대= 3,000,000

6.도서구입비 500 0 500 (성립전)도서구입비  25,000원×20권= 500,000

6.학교 일반운영 316,253 316,519 -266

1.학교기관 운영 55,391 61,891 -6,500

1.부서기본운영 55,391 61,891 -6,500

1.교장실운영 4,620 4,620 0

1.일반업무추진비 1,620 1,620 0   

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

2.교무실운영 7,892 7,892 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0   

2.일반수용비 5,912 5,912 0   

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0   

3.행정실운영 23,100 29,600 -6,500

1.일반수용비 2,880 2,880 0   

2.운영수당 500 500 0   

3.여비 18,220 24,720 -6,500 관외여비  -6,500,000원×1교= -6,500,000

4.기간제직원법정부담

금
500 500 0   

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0   

4.일반수용비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0   

5.사무용품구입 5,675 5,675 0

1.일반수용비 5,675 5,675 0   

6.간행물구독 1,404 1,404 0

1.일반수용비 1,404 1,404 0   

7.재정보증수수료 200 200 0
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1.기타공공요금 200 200 0   

8.행정장비유지 10,000 10,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0   

2.비품구입비 5,000 5,000 0   

2.시설 장비 유지 257,062 250,828 6,234

1.학교시설장비유지 257,062 250,828 6,234

1.공공요금 및 제세공과금 74,511 73,880 631

1.전기요금 48,000 48,000 0   

2.상하수도료 12,000 12,000 0   

3.기타공공요금 14,511 13,880 631 조달수수료  631,000원×1회= 631,000

2.소방시설관리 8,140 8,140 0

1.일반수용비 8,040 8,040 0   

2.기타공공요금 100 100 0   

3.정화조관리 6,100 6,100 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0   

4.시설물관리 인건비 5,532 5,532 0

1.일반수용비 5,532 5,532 0   

5.난방비 700 700 0

1.연료비 700 700 0   

6.시설일반관리비 80,591 74,988 5,603

1.일반수용비 58,141 58,938 -797 소규모 수선 및 보수  -3,797,000원×1회= -3,797,000

보일러안전관리용역비  300,000원×10월= 3,000,000

2.비품구입비 22,450 16,050 6,400
화장실 위생용품 수거함  -300,000원×10

종=
-3,000,000

공기청정기구입  9,400,000원×1교= 9,400,000

7.당직관리 51,728 51,728 0

1.무기계약직원인건비 48,728 48,728 0   

2.일반수용비 3,000 3,000 0   

8.전기시설관리 16,960 16,960 0
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1.일반수용비 16,960 16,960 0   

9.냉.난방기 유지관리 12,800 12,800 0

1.일반수용비 12,800 12,800 0   

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.운영위원회회의경비 1,800 1,800 0

1.여비 1,000 1,000 0   

2.일반업무추진비 800 800 0   

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

7.학교 재무활동 62,747 500 62,247

1.반환금 62,247 0 62,247

1.반환금 62,247 0 62,247

1.2018년도첨단기자재반납금 62,247 0 62,247

1.반환금 62,247 0 62,247
첨단기자제(수퍼컴퓨터구입)반납금  

62,246,410원×1종=
62,247,000

2.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0   

세출합계 2,118,679 1,701,736 416,943
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